
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  ACQUISTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE DI COMPUTER PER LE ESIGENZE DELL’UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA – CIG Z992C8341B 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i. , alla Ditta  MED 
COMPUTER SRL   con sede legale in  Via 1° Maggio snc  -   Macerata (MC) –  C.F. e P.IVA 
 0 0940570435, la fornitura delle apparecchiature hardware (computer, adattatore e HUB) per le 
esigenze dell’Ufficio Sistemi Informativi  dell’Assemblea Legislativa delle Marche , nelle quantità  e   
ed ai prezzi unitari indicati nell’Ordine diretto di Acquisto (ODA) n. 5432061, allegato al presente 
atto, per una spesa totale di € 10.389,21 (IVA 22% esclusa); 

2. di approvare l’allegato  schema di OD A  n. 5432061 , che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in cui vengono precisate e regolate le modalità e le condizioni di esecuzione 
della fornitura e che, firmato digitalmente, verrà trasmesso alla ditta affidataria;

3. di nominare quale Resp onsabile Unico del Procedimento,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/20016  s.m.i.,  la Dott.ssa Barbara Raponi in qualità di Responsabile  P.O. Acquisizione 
e gestione di beni e servizi ed economato dell’Assemblea legislativa delle Marche;

4. che in attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni 
emanate dalla determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il 
seguente CIG: Z992C8341B;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

5. di prendere atto che in considerazione della natura del l’appalto , non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del n. 81/2008 come modificato dal D.Lgs n. 
106/2009 e pertanto non occorre redigere il DUVRI;

6. di impegnare, per la fornitura di cui al punto  1, a  favore della Di tta  MED COMPUTER SRL   con 
sede legale in  Via 1° Maggio snc – Macerata (MC)  -  C.F. e P.IVA  00940570435 , secondo le 
modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, la somma complessiva di  €  1 2 . 674 , 84   (€  10.389,21    
imponibile + € 2.285,63 IVA 22% inclusa), di cui:

 € 12.462,56  (imponibile € 10.215,21 + € 2.247,35) al capitolo  108201/02  “acquisto di 
postazioni di lavoro e hardwae” cod SIOPE 2.02.01.07.002 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2022 dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020;
 € 212,28  (imponibile € 174,00 + € 38,28 IVA 22%) al capitolo  108201/04  “acquisto di 
altro hardware” cod SIOPE 2.02.01.07.999 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020;

7. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che   
la spesa di € 12.674,84 (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’anno 2020;  

8. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, i l crono 
programma dei pagamenti, indicato nel documento istruttorio,  è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa;

9. di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa previo 
accertamento della loro regolarità e previa verifica di  regolarità della fornitura  da emettersi da 
parte del Responsabile della P.O. Sistemi Informativi dell’Assemblea legislativa che curerà i 
rapporti con la ditta affidataria e vigilerà sull’esecuzione della fornitura;

10. di stabilire che i competenti uffici del Servizio Risorse  U mane Finanziarie e Strumentali 
provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1224 del 17/12/2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  843/196  del  17 / 12 / 2019  “ Proposta di atto 

amministrativo concernente:  Bilancio  di previsione finanziario 2020/2022 dell’Assemblea 
Legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2020/2022 
dellAssemblea legislativa regionale.”;

 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n.  883/198  del  14 / 01 / 2020  “Bilancio finanziario gestionale   
2020/2022 dell’Assemblea legislativa regionale”;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

In data  29 Novembre 2019 l ’Ufficio Sistemi Informativi  aveva segnalato la  necessità di aggiornare 

l’attrezzatura informatica in dotazione in quanto obsoleta e non più idonea a garantire lo svolgimento 

ottimale delle attività sia di quelle a supporto del Gabinetto della Presidenza del Consiglio e dell’Ufficio 

Stampa sia di quelle ordinarie dell’Ufficio.

L ’attivazione della modalità di lavoro agile Smart Working  avvenuta in via d’urgenza  per i dipendenti 

dell’Assemblea legislativa delle Marche   (cfr nota prot. n.   1865 del  12/03/2020 concernente 

"Emergenza epidemiologica da COVID-19. Misure straordinarie rivolte al personale dell’Assemblea 

legislativa regionale per il contenimento  della diffusione del contagio. ) , ha reso ancor più  necessario 

procedere all’immediata sostituzione dei computer Apple in uso ai dipendenti  dell’Ufficio Sistemi 

Informativi,   in quanto presentano gravi problemi di affidabilità dovuti all’impossibilità di  aggiornare il 

sistema operativo.

Si fa presente che l ’Ufficio di Presidenza, con determinazione n.  1224 del 17/12/2019 , ha approvato la 

proposta dei contratti  da stipulare nell’anno 2020 tra i quali    è inserito l’acquisto di postazione di 

lavoro (PC) e portatili.

L’art. 1,  comma 512, della L. n. 208 del 28/12/2015 stabilisce che, al fine di garantire l'ottimizzazione e 

la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall’ISTAT, devono approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

strumenti di acquisto e di  negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.

Con e-mail del 27 febbraio 2020 l’Ufficio Sistemi Informativi ha comunicato  i  seguenti  codici prodotto   
delle apparecchiature hardware  presenti  all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA)  non essendo compresi, nelle  Convenzione Consip  attive , prodotti  rispondenti 
alle specifiche esigenze dell’ufficio medesimo:
 n. 1 computer IMac 21.5-inch iMac with Retina 4K display: 3.2 GHz i7, 32 GB, 512GB SSD, Magic 

Trackpad, Tastiera estesa –  cod. prod. MRT42-i7-32-512-MTTE;
 n. 1 computer IMac 21.5-inch iMac with Retina 4K display: 3.2 GHz 6 core 8th-gen i7, 32 GB, 

512GB SSD, Tastiera estesa – cod. prod. MRT42-i7-32-512-TE;
 n. 2 computer MacBook 16-inch MacBook Prp w 7 Touch Bar: 2.3GHz 8-core Intel Core i9, 32 GB, 

1TB – Space Grey + zaino – cod prod. MVVK2-32;
 n. 2 adattatore da Thunderbolt 3 a Thunderbolt 2 – cod. prod. MMEL2ZMA;
 n. 2 HUB USB-C a Ethernet/HDMI/USB/SD Gray – cod. prod. TTHBCSG-Med.

Da un controllo effettuato in data 18/03/2020 all’interno del MEPA ,  i tre succitati modelli di compute r 

e l’HUB USB-C ,   sono offerti esclusivamente  d a lla  ditta  MED COMPUTER  srl  con sede legale in Via 1° 

Maggio snc, Macerata (MC), c.f. e p.iva 00940570435, ai seguenti prezzi unitari:

 computer  cod. prod. MRT42-i7-32-512-MTTE, prezzo offerto € 2.425,00
 computer cod. prod. MRT42-i7-32-512-TE, prezzo offerto € 2.352,03
 computer cod prod. MVVK2-32, prezzo offerto € 2.719,09
 HUB USB-C cod. prod. TTHBCSG-Med, prezzo offerto € 49,00

per   un costo complessivo   di  € 10. 313,21   –  IVA 22% esclusa ( € 2.425,00 +  €  2.352,03 + € 2.719,09   X   2  + 

€ 49,00 X 2).

P er l’adattatore cod. prod. MMEL2ZMA  l’offerta della Ditta MED COMPUTER srl, pari ad  €  38,00  -  IVA   

22% esclusa , risulta essere quella  economicamente più  conveniente tra le offerte presenti all’interno 

del MEPA.

Alla luce di quanto sopra esposto    occorre affidare  alla  ditta  MED COMPUTER srl   con sede legale in Via 

1° Maggio snc, Macerata (MC), c.f. e p.iva 00940570435,  ai sensi  dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i , mediante ordine diretto di acquisto (ODA) all’interno del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA),  la fornitura delle suddette attrezzature hardware, per una 

spesa complessiva di € 10.389,21 - IVA 22% esclusa (€ 10.313,21 + € 38,00 X 2).

Le modalità e le condizioni di esecuzione della fornitura sono precisate e regolate nello schema di OdA   

n. 5432061 che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

A seguito dell’approvazione da parte dell’ANAC delle linee guida n. 4 aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, si 

è proceduto all’acquisizione dell’autocertificazione resa dalla ditta per l’iscrizione al MEPA attestante il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’ar t. 80 del D.Lgs. 50/2016 e  a   verifica re  l ’assenza di 

annotazioni nel  casella rio ANAC,  la  regolarità del DURC (doc. prot. INPS 19304956 del 12/02/2020, 

valido fino al 11/06/2020  depositato agli atti )  nonché  l’assenza di procedur e  concorsuali  in corso o 

pregresse (doc. P V4036764 del 20/03/2020 della CCIAA delle Marche depositato agli atti).

Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale dell’Ordine di Acquisto (OdA) da 

parte del Dirigente del  Servizio  Risorse  umane  Finanziarie e strumentali e invio alla  D itta affidataria con 

gli strumenti messi a disposizione dal MEPA di Consip.

Con riferimento all’obbligo di cui al c omma 3 bis dell’art. 26 del D.L gs . N. 81/08 come modificato dal 

D. Lgs. N. 106/09, tenuto conto della natura del contratto, non si ravvisano rischi di natura 

interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

In attuazione dell’ articolo 3 della legge 136/2010 in materia d i  tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate  dalla 

determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG:   

Z992C8341B.

Per il suddetto affidamento  occorre  impegnare a favore della Ditta  MED COMPUTER SRL.  con sede 
legale in Via 1° Maggio snc – Macerata (MC) -  C.F. e P.IVA 00940570435, secondo le modalità indicate 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di  € 12.674,84  (€ 10.389,21   imponibile + € 2.285,63 
IVA 22% inclusa), di cui:

 € 12.462,56  (imponibile € 10.215,21 + € 2.247,35) al capitolo  108201/02  “acquisto di postazioni di 
lavoro e hardwae” cod SIOPE 2.02.01.07.002 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 
dell’Assemblea legislativa delle Marche, annualità 2020;

 € 212,28  (imponibile € 174,00 + € 38,28 IVA 22%) al capitolo  108201/04  “acquisto di altro 
hardware” cod SIOPE 2.02.01.07.999 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 dell’Assemblea 
legislativa delle Marche, annualità 2020.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata  la spesa di € 12.674,84 

(IVA 22% inclusa) è da imputare nell’anno 2020.

Per quanto attiene al crono programma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento dell’importo 

complessivo di € 12.674,84 dovrà essere effettuato presumibilmente entro il 30/06/2020; a i sensi del 

comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011 il crono programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa  previo accertamento 

della loro regolarità e previa verifica di  regolarità della fornitura   da parte del Responsabile  della P.O.   

Sistemi Informativi  dell’Assemblea  legislativa   che curerà i rapporti con la ditta a ffidataria  e vigilerà 

sull’esecuzione della fornitura.  

I competenti uffici  del Servizio Risorse U mane Finanziarie e Strumentali  provvederanno a porre in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente decreto. 

Il responsabile del procedimento
         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Ordine Diretto di Acquisto n. 5432061


	NumeroDataRep: n. 77 del 25 marzo 2020
		contact.01
	2020-03-23T16:33:25+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-03-25T15:42:46+0100
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




